
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Břeclav, 
sady 28. října 1

Sady 28. října 1, 690 21 Břeclav

Identifikátor školy: 600 014 258

Termín konání inspekce: 15. - 17. květen 2006

Čj: ČŠI 1156/06-12
Signatura bl4dz501



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Břeclav, sady 28. října 1, je 
příspěvkovou organizací zřízenou Jihomoravským krajem. Škola v současné době realizuje 
studijní obory: 79-41-K/401 Gymnázium všeobecné (čtyřleté) a 79-41-K/801 Gymnázium 
všeobecné (osmileté). Studium je ukončeno maturitní zkouškou.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na realizované obory.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Úroveň řízení školy

Škola je zapsána v rejstříku škol pod názvem Gymnázium a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky, Břeclav, sady 28. října 1. Současná kapacita školy je 660 žáků. Nyní je 
škola naplněna na 92% povolené kapacity. Koncepční záměr rozvoje školy je v souladu
s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky (dále jen 
DZ) a Jihomoravského kraje. Škola ve svých základních dokumentech se věnuje 
zkvalitňování cizích jazyků, zvyšování základních dovedností žáků a učitelů v oblasti ICT, 
prevenci sociálně patologických jevů a reformě maturitní zkoušky (dále jen MZ). Ve vazbě na 
DZ škola upravila  jeden dokument.
Ke každoročnímu hodnocení školy, k hodnocení vzdělávání žáků škola využívá své vlastní, 
běžně dostupné i komerční testy a výsledky zveřejňuje ve výročních zprávách. Zřizovatel 
hodnotí školu na základě výsledků uvedených ve výročních zprávách. Speciální kritéria 
ustanovena nemá.
Pedagogičtí pracovníci (dále také pedagogové nebo učitelé) jsou hodnoceni na základě 
výsledků hospitací, kritérií pro plnění běžných i mimořádných úkolů a výsledků vzdělávání 
žáků ověřovaných vnitřní i vnější evaluací.
Školská rada je pětičlenná. Chybí jeden zástupce zřizovatele. Škola spolupracuje s různými 
sociálními partnery (MÚ Břeclav, ÚP Břeclav, Goethe Institut Prag, Gymnázium Laa/Thaya, 
atd.).
Ředitel školy je ve funkci od 1. 8. 1990. Odbornou kvalifikaci získal vysokoškolským 
studiem. Do tvorby koncepčních záměrů se zapojují téměř všichni pedagogové.
Škola má vzhledem k počtu žáků malý počet počítačů (7 počítačů na 100 žáků). Také ve 
tvorbě knižního fondu pro žáky vyššího víceletého gymnázia a pro žáky čtyřletého gymnázia
ze sociálně slabého prostředí není zajištěno dostatek učebnic. Školní řád není doplněn 
o některé nové právní předpisy (právo volit a být volen do školské rady, jsou-li žáci zletilí, 
dále právo zakládat v rámci školy samosprávné orgány, právo vyjadřovat se ke všem 
rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání apod.). Mimo rutinní 
činnosti se škola a žáci zapojují do různých projektů (např. projekt Ekosystém lužního lesa, 
projekt Deutch mit Spas - Lernen mot dem Computer atd.). Škola má licenci na provádění 
mezinárodních jazykových zkoušek, organizuje zahraniční jazykové zájezdy, připravuje žáky 
na různé soutěže a olympiády apod. Významným vzdělávacím prvkem je aplikace 
daltonského vzdělávacího plánu ve výuce v nižších ročnících víceletého gymnázia.
Výborným zdrojem informací o činnosti školy jsou podrobně zpracované výroční zprávy.



3

Ve škole je zaměstnáno celkem 63 pracovníků (19 mužů), z toho 52 pedagogů (17 mužů), 
z nich do 3 let praxe je 5 žen. Ve vedoucích funkcích jsou 2 muži a jedna žena. Odbornou 
kvalifikaci má 51 (98 %) pedagogů (17 mužů), všichni jsou začleněni v teoretické výchově.
Do vzdělávacích akcí zaměřených na jazyky se ve šk. roce 2004/2005 a šk. roce 2005/2006 
zapojilo 16 učitelů (30%). Škola je oprávněna v rámci SIPVZ školit začínající i poučené 
uživatele počítačů. Všichni učitelé jsou proškoleni v oblasti úrovně Z, P0 dosáhlo 5 pedagogů
a 4 dosáhli úrovně S. Na získání dalších odborných vědomostí a dovedností ve vybraných 
a pro školu důležitých oblastech pracovalo celkem 33 pedagogů. Ředitel školy si cíleně 
prohlubuje znalosti v oblasti řízení školství.
Úroveň řízení školy je standardní.

Hodnocení oblasti prevence sociálně patologických jevů

Školní preventivní strategie se zaměřením na sociálně patologické jevy (SPJ) je pravidelně 
součástí koncepčních materiálů školy, má jasně stanovené cíle a metody realizace, ve 
výročních zprávách školy je vyhodnocována. Ve škole působí dva výchovní poradci (pro nižší 
a vyšší stupeň gymnázia), z nichž jeden plní i funkci školního psychologa, a metodik 
prevence sociálně patologických jevů. Jejich činnost je podporována jak vedením školy, tak 
většinou pedagogů, kteří jsou různými formami zapojováni do vzdělávání, projektů a akcí, 
které škola připravuje a pořádá. 
Všechny mimoškolní aktivity směřují k podpoře a rozvoji sociálních kompetencí žáků, vedou 
je k samostatnosti a uvědomování si potřeby využívat volný čas smysluplně. Škola využívá 
projektů vypisovaných formou grantů  Jihomoravským krajem v Brně (např. V našem klubu je 
nám fajn! – otevřený klub využívání volného času, Zvědavá kamera – zaměřeno na 
enviromentální výchovu a poznávání lužních lesů, Ve škole – za školou – souborný projekt 
týkající se mimoškolních zájmových aktivit, Letní soustředění studentů prvních ročníků 
a prim), dále projektů podporovaných z rozpočtu města Břeclav (např. Dobrovolnické 
centrum DUHA – spolupráce s nemocnicí v Břeclavi, Ve škole -  za školou II, Ve škole -  za 
školou III, Lidové tradice v Břeclavi, Podpora činnosti sportovních kroužků, apod.).  Velký 
význam pro utváření osobností zapojených žáků měl tříletý projekt My a voda (Comenius, 
Sokrates), do kterého byli zapojeni rovněž studenti ze škol v Norsku, Polsku, Itálii 
a Německu. Tento projekt byl uzavřen společným setkáním v gymnáziu v Břeclavi v květnu 
2006.
Školou jsou podporovány i další mimoškolní aktivity studentů – každoroční Setkání s uměním 
(otevřená výtvarná soutěž v prostorách břeclavské pěší zóny), Talent show (neformální 
předvánoční přehlídka studentské tvořivosti), Jazykový Babylon (jazykové dílny organizované 
Studentským sněmem). Ve škole pracují pěvecké sbory, hudební soubory, mažoretky, 
pravidelně jsou organizovány sportovní turnaje (Netradiční olympiáda, Študáci versus kantoři 
a jiné). Studenti školy vydávají časopis Et cetera, ve kterém zachycují její život. Filmový klub 
pod vedením jednoho z pedagogů seznamuje žáky s filmovými adaptacemi významných děl 
světové literatury, následné besedy (Co nestihnu přečíst, aspoň uvidím) tříbí názory žáků.
Škola poskytuje svým žákům poradenské služby – ve stanovených konzultačních hodinách, 
při besedách, případně doporučí a zajistí návštěvu u odborníka. Na velmi dobré úrovni je 
spolupráce s Pedagogicko-psychologickou poradnou v Břeclavi, Úřadem práce v Břeclavi, se 
zástupci Policie ČR, členy státního zastupitelství a sociálně právní komise při Městském 
úřadu v Břeclavi. K poskytování informací jsou rovněž využívány nástěnky, přístupné na 
chodbách školy. 



4

Školní řád vymezuje zákazy týkající se SPJ v obecné rovině. Žáci i rodiče jsou seznámeni 
s případnými sankcemi za porušení jeho ustanovení. Neomluvená absence ve školním roce 
2004/2005 a prvním pololetí 2005/2006 byla minimální. 

Přístup školy k uvedenému problému má vynikající úroveň, je příkladem dobré praxe.

Hodnotící stupnice 

rizikový stav Standardní příklad dobré praxe

podprůměrné, nepříznivé, 
nedostačující, vyžaduje zásadní 

změnu, velká rizika

funkční, průměrné, stav 
nevyžaduje zásadní změnu,

únosná rizika

vynikající, nadstandardní, 
příkladné

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. j. 32 747/2005-21 ve věci návrhu 
na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škola školských zařízení ze dne 2. 12. 2006
s účinností od 15. 12. 2005

2. Příloha k žádosti o změnu zápisu do školského rejstříku škol a školských zařízení ze dne 15. 
9. 2005

3. Výkaz o gymnáziu - střední odborné škole S 7 - Gymnázia a Jazykové školy s právem státní 
jazykové zkoušky, Břeclav, sady 28. října 1 podle stavu k 30. 9. 2005, ze dne 14. 10. 2005 

4. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 14. 10. 2005 Gymnázia a 
Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky, Břeclav, sady 28. října 1

5. Nová zřizovací listina příspěvkové organizace Gymnázia a Jazykové školy s právem státní 
jazykové zkoušky, Břeclav, sady 28. října 1  Jihomoravského kraje č. j. 98/214 ze dne 
16.  června 2005

6. Organizační řád Gymnázia a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky, Břeclav, 
Sady 28. října 1, čj. 1212/2005 schválený dne 31.8.2005

7. Školní řád Gymnázia a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky, Břeclav, Sady 28. 
října 1, čj. 1211/2005 ze dne 31.8.2005

8. Plán práce Gymnázia a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky, Břeclav, Sady 28. 
října 1, čj. 0-1510/2005, schválený dne 6. září 2005, platný pro školní rok 2005/2006

9. Školská rada Gymnázia a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky, Břeclav, Sady 
28. října 1, (zápisy z jednání ve školním roce 2005/2006)

10. Jmenování do funkce ředitele Gymnázia Břeclav ze dne 24. 7. 1990 s účinností od 1. 8. 1990
11. Potvrzení ve funkci ředitele Gymnázia a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky, 

Břeclav, sady 28. října 1  ze dne 31. srpna 2005
12. Osvědčení o absolvování školení vedoucích zaměstnanců ze dne 5. 11. 2002
13. Osvědčení o absolvování odborného semináře Vnitřní kontrolní systém ve školách ze dne 

17. 3. 2003
14. Osvědčení o absolvování kurzu Selfmanagement a právní vědomí ředitele školy ze dne 12. 

listopadu 2003
15. Plán dalšího vzdělávání učitelů v roce 2005 ze dne 16. 2. 2005
16. Plán dalšího vzdělávání učitelů v roce 2006 ze dne 5. 4. 2006



5

17. Personální dokumentace pedagogických pracovníků, kteří zabezpečují výuku v střední 
odborné škole ve školním roce 2005/2006

18. Výroční zpráva školy za školní rok 2004/05, projednána a schválena školskou radou
14.10.2005 a pedagogickou radou dne 7.11.2005

19. Zápisy z pedagogických  rad – školní rok 2004/2005 a 2005/2006
20. Školní časopis Et Cetera, číslo 8 – duben, ročník 2005/06

ZÁVĚR

Vedení školy zaměřuje vzdělávání žáků  v souladu s Dlouhodobým záměrem (DZ) vzdělávání 
a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky a Jihomoravského kraje, činnost školy není 
rutinní, o čemž svědčí celá řada aktivit vyjmenovaných ve výročních zprávách. Ředitel školy 
standardním způsobem řídí chod školy. Pozitivní je snaha o zapojení do různých projektů
a dobrá spolupráce se sociálními partnery. Plán vzdělávání učitelů je vzhledem k potřebám 
školy promyšlený. Škola začíná pracovat na tvorbě školního vzdělávacího programu. Vedení 
školy, výchovní poradci, metodik prevence SPJ i ostatní pedagogové vedou žáky ke zdravému 
způsobu života, podporují jejich zájmovou činnost a věnují velkou pozornost využívání 
volného času studenty školy. Všechny uvedené i další aktivity školy a jejích studentů mají 
významný podíl na předcházení nežádoucím jevům chování a jednání žáků.



6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu RNDr. Vladislav Milink Vladislav Milink v. r.

Člen týmu Ing. Ilona Ptáčková Ilona Ptáčková  v. r.

Člen týmu Mgr. Eliška Těšínská Eliška Těšínská  v. r.

Člen týmu Mgr. František Píštěk František Píštěk  v. r.

Člen týmu Marta Haltmarová Haltmarová  v. r.

Člen týmu Antonie Navrátilová Antonie Navrátilová  v. r.

V Hodoníně dne 22. května 2006
Razítko

Přílohy nejsou
Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu: Česká školní inspekce, Křížová 22, 603 00 Brno. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 5. 6. 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

RNDr. Josef Drobilič, ředitel školy Josef Drobilič  v. r.



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-06-22 ČŠI 1156/06
Školská rada 2006-06-22 ČŠI 1156/06

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




